*Non spes neque Attali,
Ignotus hæres regiam occupauit.*

&: *Attalicis* conditionibus. Vt magnificæ & superuacaneæ illæ diuitiæ atque delitiæ, panī opponantur; hoc est simplicissimo victui. Sin *Attalicæ*, personatæ illæ in cultu & vestibus lautitiæ intelligentur. Nam *Attalicis* (ex *Atella*, *Campaniæ* oppido) histronibus celeberrimis, hoc ius concessum erat, vt personam in scena deponere non cogentur. Vnde fabulæ personatæ, pro *Attalicis*, *Actis* & *Actis*. Dicitur in vestitum superuacaneum, & ad luxum ostentationemque comparatum.

18. A toga ad pallium. *Tom. 1. lib. de pallio c. 5. num. 94. & cap. 6. num. 116.*

RHENANVS: *Pallium* Græcorum erat & *Philosophorum*. Hoc etiam *Romani* toga reiecta amiciebantur. Hinc illud admirantis vulgi dicitur de potentioribus ad *Christianam* religionem transgressis: *A toga ad pallium*. Vnde motus *Tertullian.* vt scriberet pro *Pallio* librum. *Amman.* *Marcell.* de *Juliano* Aug. Namque in pace, inquit, eius mensarum tenuitas erat rectè noscentibus admiranda, velut ad *pallium* mox reuersuri.

19. Cæcus à cæco in eandem deductus foueam. *Tom. 3. lib. 3. adu. Marc. cap. 7. nu. 44.*

PROVERBIUM vel ipsi *Seruatori* visitatum *Luc. 6.* quoties indoctus indoctum docere conatur, vel imprudens imprudenti dare consilium; atque ita in eodẽm errores, aut prauas opiniones secum præcipitat. *Tertullian.* sic interpretatur. Ab eodem rationem errorum & ducatum mutuari.

20. Cæcus in petram offendit. *Tom. 3. lib. 5. adu. Marc. cap. 7. num. 119.*

TERTULLIANVS allegoricus de *Marcione*, qui errorum prauitate excæcatus, malè de *Christo*, (petra spiritali) sentiret. Non absimile: Impingere in scopulum. *Lib. de Trinitate, ca. 28.* *Diabvus* istis locis, quibusdam effusis luminibus orbatus, totus sit in doctrinæ suæ cecitate superatus. Vturpabitur in eum, quem opinionum peruersitas ad absurda quæque præcipitem agit.

21. Cædere cominus. Tom. 3. lib. 2. adu. Mar. cap. ult. num. 205. & lib. 3. cap. 5. nu. 14.

COMINVS cædere, cominus dimicare, συστάνην μάχεσθαι, καὶ ἄλληλων; cui contrarium, πρόβαθεν, διαδοξατων ἢ βελων. Translatum à bello, in quo nunc conferti pugnant gladiis, & conferere, siue conferre manus dicuntur; nunc machinis aut etiam amentis procul rela in hostem torquentes. Vtemur eo, quum significare voluerimus, nos rem propius, seu de propinquo vel le expendere, agitare, & disputare. Argumenta ex rei ipsius natura, non extrinsecus adsumta, ad infirmendam alicuius sententiam, adferre.

22. De calcaria ad carbonariam. Tom. 3. lib. de Carne Christi cap. 6. num. 52.

RENANVS: Calcaria taberna est, vbi calx radetur aut veditur. Sic carbonaria, à carbonibus. Vfus erit, qui res fordidæ aut molesta, æquè fordidæ aut molesta mutatur. Et elegas Prouerbiū est, quoties de impuro loco ad nihilo puriore nos recipimus. Quum ex vno malo in aliud diuersum incidimus. Postquã Tertull. Marcionis respōdisset impurissimæ heresi, ad Apellis æquè impuri conuentionem sese accingit. Nō abūmille: E Scylla in Charybdin, è fumo in flammam. Nisi quod illo Prouerbio quædam malorum diuersitas, & quasi repugnantia significari videatur, vti calx & carbones, ratione contrariorum colorum, repugnant. Sumtūque est ab iis, quibus fordes odiolæ, neque facillè vestitum contaminari sibi patiuntur, quod fuligo vtrorumque efficit.

23. Campis suis diffundere. Tom. 5. lib. de Trinitate cap. 6. num. 26.

Hæc inter se opponit Nouatianus: Intra hæc corporis nostri lineamenta modum aut figuram diuine maiestatis includere; & suis illam interminatæ magnitudinis campis sine vilo sine diffundere. Nota sunt patentia æquora camporum & immensitates, in propria vocis significatione. Et illud Virgilij:

- Equites Messapus in armis,

Et cum fratre Coras, latus diffundite campis.

καὶ τὴν μεταφορῶν hæc: Rhetorum campus; In aliquo campo Oratorem versari; Ex ingenti quodam immenso quæ campo in exiguum gyrum Oratorem compellere. Et: Hæc latissimum dicendi campum Rhetori solent aperire. Ex quibus & huius & sequentis Prouerbij vsus patet.

24. Campus fufus & latus aperitur. Ibid. ca. 28. num. 127.

CVI contrarium: Non habere satis magnum campum in quo versetur, apud Ciceron. Nouatianus etiam alibi eodem libro: Hæc breuiter sint nobis dicta & strictim posita, & non longa disputatione porrecta. Latius enim potuerunt porrigi, & propensiore disputatione produci.

25. Capitis supercilio loqui. Tom. 3. lib. adu. Hermog. cap. 27. num. 91.

IN supercilio notatur fastus, qua parte aut negamus, aut annuimus. Haud dubiè mutuatus ab Homero illud est Tertullianus Iliad. a. Thetis ad Iouem:

Νημερτὲς ἐδὴ δὴ μοι ὑπόχεο, καὶ κατάνευσον. id est:

Haud dubitanda mihi promitte atque annue.

Respondet Iupiter:

Εἶδ' ἄγε τοι κεφαλῇ κατάνευσμα, ὄφρα πεπιθῆς;

Τὸ πο γὰρ ἐξ ἐμέθεν γε μεθ' ἀθανάτοισι μέγιστον

Τέκμαρ, ὃ γὰρ ἐμὸν παλινάγρετον, ὃδ' ἀπατηλὸν

ὃδ' ἀτελεύτητον γ' ὅ, τι κεν κεφαλῇ κατάνευσσῃ.

ἢ καὶ κτανέτην ἐπ' ὄφρῳσι νεῦσε κρονίων. id est,

Annutabo tibi capite, ut bene sis a quiescas;

Hoc siquidem magnū est Diis cum immortalibus à me Iudicium, neque enim reuocabile mi, neque fallax,

Quodque tibi capite annutaro, neque imperfectum. Dicta supercilio Saturnius annuit aris.

Vnde Plinius Lib. 1. Epist. ad Octauium Rufum: Vide in quo me fastigio collocaris, quum mihi idem potestatis, idemque regni dederis, quod Homerus Ioui:

Τὸ δ' ἕτερον ἐδὴ ἔδωκε πατὴρ, ἕτερον δ' ἀνένευσεν, Vnum concepit voto pater, annuit vnum.

Nam ego quoque simili nutu ac renutu respondere voto tuo possum. Huc pertinere non temerè existimem: Cenforium supercilium, quasi qui supercilio solo vel damnet, vel probet, quod alij tertricam seueritatem interpretantur.

26. Catharticum dare. Tom. 1. lib. de Pallio cap. 5. num. III.

Καθαριστὴν ἢ καθαριστικὸν φάρμακον, ἢ καθαριστὴν, medicamentum ventris, siue quod alium deicit. Hinc ὑπὸ ἡλατων dictum Hippocrati. Explicat se Tertullian. Sermone me suscipisti medicamine sapientissimo, ex Græco Senario:

λόγῳ μὲ ἐπέσασ φαρμάκῳ σοφωτάτῳ. Καθαίρειν est lustrare & expiare, ad quod adludit Horat. lib. 1. Epist. 1. loquens de vitis animi:

Sunt verba & voces, quibus hunc lenire dolorem

Possis, & morbi magnam depellere partem.

Et: - sunt certa piacula, quæ te

Ter purè lecto poterunt recreare libello.

Huc pertinet: Elleboro purgare, & similia.

27. Catone sapientior & grauior. Tom. 1. Apolog. cap. 11. num. 173.

CATVM Sabini acutum dixerunt, vnde Catonum nomen. Huius autem Catonis, apud Tertull. primi & Cenforij, elogium, habes apud Plinium lib. 7. cap. 27. & apud Ciceron. lib. de Amici. vbi de Catone Lælius: Aut enim nemo; aut, si quisquam, illè sapiens fuit. Et in lib. de Senect. qui Catonis huius nominis inscribitur.

28. Caucafo abruptior. Tom. 3. lib. 1. aduers. Marc. cap. 1. num. 15.

TERTULLIANUS
DE PALLIO
CAP. V
173

CAVCASVS, mons Scythiæ vastissimus, cuius, vt ait Plin. lib. 6. cap. 5. iuga, in Colchica Ponti regione ad Rhiphaos montes torquentur, altero latere in Euxinum & Mæotim deuenxa, altero in Caspium & Hyrcanium mare, variis nominibus. Virgil. 4. Æneid.

Durus genuit te cauitibus horrens

Caucalus, Hyrcanaque, &c.

quibus verbis: *abruptum* explicatur. In hominem agrestem, & durum, intractabilem & inhospitalem.

29. Cerebrum vel cor non habere. *Tom. 3. Lib. 4. adu. Marc. cap. 10. num. 118.*

IN hominis cerebro, spirituum vitalium receptaculo, suprema & quasi regia rationis potestas; in corde totus ipse vitæ fons, & sapientiæ sedes. Hinc vecordes & insipidi, cerebro cordæque vacui dicuntur. Atque ad eodē ipsa corporis vitia, si vel cerebro vel cordi sint adfinia, mentem quoque & rationem labefactant. Notus Æsopi apologus de vulpe caput larvæ admirante: *ὁ διακεφαλῆ, ὃ ἐγκέφαλον ἔχει, πρὸς τὸς κατὰ τὴν ψυχὴν λόγους.* O quale caput, & cerebrum non habet.